1. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II *Cor.*, III, 5).

2. Deus operatur omnia in omnibus (I *Cor.*, XII, 6).

3. Faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis et operemini (*Ezech.*, XXXVI, 27, etc.)

4. Nulla facit homo bona, quæ non Deus præstet ut faciat homo.

5. Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.

6. Alios munivit cursu, alios unguibus, alios pennis ; hominem autem sic disposuit, ut virtus illius ipse sit (*Hom.* XVIII, *inter opera Chrysol.*).

s'il n'y est appelé de Dieu; que personne, même appelé, n'opère son salut, si Dieu ne l'aide, et que personne n'obtient de lui-même ce secours autrement que par la prière ¹ » Puisqu'il est donc certain, d'un côté, que sans le secours de la grâce, nous ne pouvons rien, et de l'autre, que Dieu n'accorde ordinairement ce secours qu'à ceux qui le demandent, qui ne doit conclure que la prière nous est absolument nécessaire pour être sauvés?

Il est vrai que, quant aux premières grâces, qui nous arrivent sans aucune coopération de notre part, telles que la vocation à la foi ou la pénitence, Dieu les accorde même à ceux qui ne prient pas, comme le dit saint Augustin; mais il n'en est pas moins vrai, ajoute le même saint, qu'il y en a d'autres, telles principalement que le don de la persévérance, qui ne s'accordent qu'à ceux qui prient ².

De là vient que les théologiens enseignent communément avec saint Basile, saint Jean Chrysostome, Clément d'Alexandrie, saint Augustin et une foule d'autres pères, que la prière est nécessaire aux adultes, non-seulement de nécessité de précepte, comme nous l'avons déjà vu, mais encore de nécessité de moyen; ils ajoutent que, dans le cours de la Providence ordinaire, il est impossible à un fidèle de se sauver, s'il ne se recommande à Dieu, et s'il ne demande les grâces nécessaires au salut. C'est encore ce qu'enseigne saint Thomas, lorsqu'il dit : « Après le baptême reçu, une prière continuelle est nécessaire à l'homme, s'il veut réellement entrer dans les cieus; car, bien que les péchés lui soient remis par le baptême, il ne lui en reste pas moins le germe du péché, qui lui résiste au dedans, en même temps que le monde et démon l'attaquent au dehors. ³ »

1. Nullum credimus ad salutem, nisi Deo invitante, venire; nullum invitatum salutem quam, nisi Deo auxiliante, operari; nullum, nisi orantem, auxilium promereri.

2. Deum nobis dare aliqua etiam non orantibus, ut initium fidei; alia non-nisi orantibus præparasse, sicut perseverantia (S. AUGUST., *De Persever.*, cap. v).

3. Post baptismum necessaria est homini jugis oratio, ad hoc quod cælum introeat; licet enim per baptismum remittantur peccata, remanet tamen fomes peccati nos impugnans interius, et mundus et dæmones qui impugnant exterius (S. THOM., 3, q. xxxix, a. 5).

La raison donc qui nous assure, selon le docteur angélique, de la nécessité que nous avons de prier, la voici, exprimée en peu de mots : Pour nous sauver, il faut combattre et vaincre. « Celui qui lutte dans l'arène ne sera point couronné, s'il n'y a légitimement combattu ¹ » Et d'un autre côté, sans le secours de Dieu, nous ne pouvons pas résister aux forces de nos ennemis qui sont si puissants et si nombreux. Or, ce secours ne s'obtient que par la prière; donc, sans la prière, il n'y a pas de salut.

Que la prière soit l'unique moyen que nous ayons ordinairement en notre pouvoir pour recevoir les dons de Dieu, c'est encore ce qu'affirme plus clairement le même saint docteur dans un autre endroit, lorsqu'il dit que le Seigneur ne veut nous donner les grâces qu'il a résolu de toute éternité de nous accorder, qu'autant que nous les demanderons par la prière.

Et saint Grégoire dit encore (lib. I *Dial.*, c. 8), que c'est en les demandant que les hommes méritent de recevoir les grâces que Dieu a résolu dès avant les siècles de leur accorder ² La prière, dit saint Thomas ³ n'est pas nécessaire pour que Dieu connaisse nos besoins; mais elle l'est, afin que nous connaissions nous-mêmes de quelle nécessité il est pour nous de recourir à Dieu pour obtenir les secours qui doivent nous sauver, et le reconnaître en même temps comme le seul auteur de tous nos biens ⁴ Ainsi, de même que le Seigneur a établi que nous ne pourrions avoir du pain qu'autant que nous semerions du grain, et recueillir du vin qu'autant que nous planterions la vigne; de même aussi a-t-il voulu que nous recevions au moyen de la prière les grâces nécessaires au salut, lorsqu'il a dit : « Demandez, et il vous sera donné; cherchez, et vous trouverez ⁵ »

1. Qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit (II *Tim.*, II, 5).

2. Homines postulando merentur accipere quod eis Deus ante sæcula disposuit donare. — 3. S. THOM 2-2, q. LXXXIII, ad 2.

4. Sed ut nos consideremus in his ad divinum auxilium esse recurrendum, et recognoscamus eum esse bonorum nostrorum auctorem.

5. Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenietis (MATTH., VII, 7).